(scris. 1 april 18 nl)
Ați receptat pe acel ,»ei, vezi", al

stilului oral. Alt exemplu :
„Și cînd te gîndești că numai oame

nii cari simt sunt condamnați a fi
așa de cumplit încercați, zău, că te și
consoli, și te aprinzi de mînie".

(scris. Paris, 9/21 martie 1882)
Stilul tocat, hașurat, staccato, alter

nează cu cel periodic sau cu frazăr.le
de dimensiuni obișnuite, ca :

,,Vermii colcăie prin mușchii așezați
în bătaia soarelui și cite un ulea taie
orizontul restrîns. Pace. Muncă. Su
blim".

(scris. 16 iulie 1881)
Sau :
„Cît pentru boieri : toți sunt ciocoi ;